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Abstrakt

Práce se zabývá osobností Oskara Nedbala a jeho dílem. Jeho dílem se

rozumí nejen skladatelův kompoziční odkaz, ale také působení v Českém

kvartetu a jeho dirigentská a organizační činnost. Sleduje životní události mající

vliv na samotného Nedbala i Nedbalův vliv na kulturní dění u nás i za našimi

hranicemi.

Abstract

Thesis deals with the personality of Oskar Nedbal and his lifework.

It points to his contribution as composer, viola player of Czech quartet, world-

famous dirigent and promoter of czech music.
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Úvod

Oskar Nedbal je znám hudební veřejnosti především jako zakládající

violista Českého kvarteta, souboru, který dosáhl světového uznání. Dále je znám

jako skladatel, žák Antonína Dvořáka. Je považován za zakladatele a průkopníka

českého baletu díky své baletní pantomimě Pohádka o Honzovi. Někdo si jej také

vybaví jako jednoho z mála českých autorů operety. Jeho nejslavnějším dílem je

opereta Polská krev. Je to jeden ze skladatelů, který má v datu svého narození

na konci čtyřku (narodil se 26. 3. 1874), a patří tak k českým skladatelům, které

oslavujeme spolu s Bedřichem Smetanou, Antonínem Dvořákem, Josefem Sukem

a dalšími skladateli při „Roku české hudby“. Širší povědomí o jeho skladatelském

odkazu však chybí.

Méně známo však je, že Oskar Nedbal byl také dirigent světového jména

stojící u zrodu České filharmonie. Dále stojí za zmínku jeho organizační úloha

v Českém kvartetu, které by jistě mělo své začátky bez jeho přičinění složitější

a zdlouhavější.

Stejně tak málo známo a doceněno je, jak Nedbal přispěl k propagaci

české hudby ve světě – ať již jako violista Českého kvarteta, nebo jako dirigent

světových orchestrů.

Tato práce má za úkol hlubší poznání všestranné osobnosti Oskara

Nedbala jako skladatele nejen operetního či baletního, ale také jako dirigenta

světového jména, violistu světové úrovně a organizátora hudebního života nejen

u nás, ale i ve Vídni a Bratislavě.

Práce se také úmyslně zabývá obdobím studií na Pražské konzervatoři

a počátky každého výše zmíněného odvětví Nedbalovy činnosti, neboť nám všem

může být vzorem jeho nezdolná povaha, ochota přijímat výzvy netušených

rozměrů, ctižádost a usilovná píle, jež Nedbal vkládal do všeho, čemu se právě

věnoval.
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1. Životní dráha

1.1. Dětství

Oskar Nedbal se narodil 26. 3. 1874 v Táboře. Pocházel z osmi dětí,

narodil se jako předposlední. Jeho otec Karel Nedbal byl právník s vlastní

advokátní kanceláří v Táboře. Hudba u Nedbalů byla součástí výchovy

i každodenního života. Dva nejstarší synové Karla Nedbala byli výborní hudebníci

– Rudolf violoncellista, Vilém houslista. Dcery Marie, Elsa a Luisa studovaly klavír

a zpěv.

Otec Karel Nedbal se velmi podílel na táborském hudebním dění. Doma se

u nich scházeli amatérští hudebníci a pořádali domácí koncerty. Tyto koncerty

později přerostly rámec běžného domácího muzicírování, když v roce 1877 byly

jedním z popudů k založení Hudebního spolku věnujícího se instrumentální

hudbě. Díky Karlovi Nedbalovi přijížděli do Tábora osobnosti jako Fibich,

Hostinský, Ondříček a Antonín Dvořák, který většinou u Nedbalů také bydlel.

Největší hudební nadání projevoval již od útlého dětství Oskar Nedbal.

Jako malý si přál hrát na housle a velice rád poslouchal hudební dění v domě

rodičů. „Jednoho večera, když se u Nedbalů opět muzicírovalo, musel se Oskárek

jako obvykle uložit ke spánku. Unikl však pozornosti svých strážců a místo ke

spaní se uložil v salónku pod stůl. Zcela zakryt těžkou pokrývkou, naslouchal

hudbě, až usnul. Ráno nastal poplach. Po Oskárkovi nebylo nikde ani stopy.

Až konečně byl objeven v úkrytu a patřičně potrestán.“ (Buchner 1986, s. 16)

Na housle se Oskar učil u ředitele kůru Enderla a na klavír u své sestry Marie.
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1.2. Život studenta konzervatoře

Když byl Oskar v roce 1885 v tercii na táborském gymnáziu, přerušil

studia, aby mohl jít studovat hudbu do Prahy na konzervatoř. Jenže houslové

oddělení bylo ten rok již plné. Nedbal tehdy na tuto zprávu reagoval velmi

impulsivně, jak sám později vzpomíná: „Když jsem se to dozvěděl, bylo mi, jako

by mě někdo praštil do hlavy. Usedl jsem na schody a rozplakal se jako malé

dítě, jemuž vzali nejmilejší hračku. Otec, který za mnou přispěchal, marně se

snažil, aby mě uklidnil, když vtom se na schodišti objevil starší pán. Byl to sám

ředitel konzervatoře, starý Benewitz.“ (Buchner 1986, s. 16) Ředitel Benewitz si

nechal zahrát na housle a hned rozpoznal Nedbalův talent. Doporučil zapsat

mladého Oskara na trubku a bicí nástroje, a současně se vzdělávat soukromě na

housle s příslibem přeřazení na houslové oddělení, jakmile se uvolní místo.

A tak nastoupil roku 1885 Oskar Nedbal na Pražskou konzervatoř. Dle

názoru Miroslava Šulce byla tehdy tato praxe vcelku běžná. „Příval žádostí do

houslového oddělení se hrnul z celého světa. Při zkouškách mohli být přijati jen

někteří a ostatním se doporučovaly jiné nástroje, hlavně dechové, o něž nebyl

takový zájem. Snad tímto způsobem se i Nedbal dostal do trubkového oddělení.“

(Šulc, s. 289)

Zpětně Nedbal na tuto zkušenost vzpomíná jako na přínosnou, kterou

ocenil především jako dirigent. Protože nebyl nucen první rok studií hrát pouze

na trubku, ale také na tympán u profesora Filipa Bláhy – významného

tympanisty opravdu evropského formátu. Teoretické předměty vyučovali Nedbala

Karel Stecker, Josef Foerster, Otakar Hostinský a Antonín Dvořák. Mezi studenty

si Nedbal hned první rok utvořil silné přátelství s Josefem Sukem. O tom, jak

velice si oba rozuměli, svědčí i to, že na začátku druhého ročníku se Nedbal

přestěhoval k Sukovi do jeho obydlí na Jindřišské ulici.

Druhý rok na konzervatoři byl Nedbal přeřazen na smyčcové oddělení do

houslové třídy Antonína Bennewitze. „Jakou houslový pedagog patří Bennewitz

mezi vrcholné zjevy české houslové školy. Opíral se vždy o nejpokrokovější

světové metody. Největší váhu kladl na smyková cvičení, přesné dodržování

rytmu a již od prvních okamžiků pěstoval v žácích hudební paměť.“ (Šulc, s. 12)

Nedbal měl tedy ty nejlepší studijní předpoklady ve svém vynikajícím učiteli.

A také ve svém příteli Josefu Sukovi, se kterým si navzájem vypomáhali při

cvičení a zvládání školní látky.
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 Třetí ročník Nedbalova studia (rok 1888-1889) se událo na Pražské

konzervatoři mnoho změn. Nedbalova studia se dotýkaly především tyto změny:

omezení literních předmětů, zvýšení věkové hranice pro přijetí na konzervatoř

a rozdělení výuky na šest ročníků. Tím měla větší prostor výuka hlavních

předmětů, především nástrojová. Dále také rozdělení žáků na skupiny, aby

mohla být každému jednotlivci věnována náležitá péče. Nově byl též zaveden

klavír jako obligátní nástroj pro instrumentalisty a bylo zřízeno kompoziční

oddělení, které vzniklo sloučením s varhanickou školou.

Na kompozici se přihlásil i Nedbal, který již měl své první kompoziční

pokusy za sebou. Složil například klavírní sonátu D dur, věnovanou svému otci

k Vánocům. Nedbal obzvláště rád navštěvoval hodiny u Karla Steckera - čtení

z partitur spojené s dirigováním. Tyto nabyté vědomosti pak velmi brzy uplatnil

při řízení školního orchestru.

Další změnou, která velmi ovlivnila Nedbalova další studia, bylo nastoupení

profesora Hanuše Wihana jako učitele komorní hudby. Jeho zkušenosti i způsob

práce se studenty byl cenným přínosem pro celou konzervatoř a tehdejší nadané

mladé umělce. „Vyučování u Wihana nesloužilo již jen k seznámení houslisty


[…]


Praze i za hranicemi. Za tuto svou činnost sklízel výtky a kritiku nejen od vedení

divadelního Družstva, ale i svých odpůrců. Postupně přenechával administrativu

na hospodářském řediteli. Nakonec svěřil celé vedení podniku tehdejšímu

spolupodnikateli Jiřikovskému a zůstal tak prakticky pouze dirigentem.

Světová hospodářská krize však přinášela problémy i do SND a na sezónu

1929-1930 byl opět do vedení dosazen Nedbal. Na tuto sezónu připadalo taky

desetileté jubileum trvání SND. K tomuto výročí patřilo slavnostní otevření

vedlejší scény SND (tzv. Lidového divadla) sloužícího převážně k provozování

operet. Dalším aktem oslav výročí byl zájezd SND do Prahy na přelomu května

a června 1930. Nedbal se rozhodl uvést v Praze neznámé nebo málo hrané

opery, což se mu také stalo osudným. Zájezd měl sice vysokou uměleckou

kvalitu, ale finančně nevhodnou volbou programu (a také paralelně probíhajícím

hostováním Newyorské filharmonie pod taktovkou Toscaniniho) propadl a ještě

prohloubil finanční krizi SND.29

Nedbal tak upadl v nemilost již úplně a měl být pomyslným obětním

beránkem. Tak byl v říjnu 1930 zbaven funkce ředitele SND s tím, že schodek

1,2 miliónu korun zaplatí z vlastních prostředků. Jediným řešením, které

Nedbalovi zmíněná situace nabízela, bylo „vyrovnat se“.30 Jak píše Novák ve

svých pamětech o posledním setkání s Oskarem Nedbalem, ono „vyrovnat se“

nepřipadalo Nedbalovi jako čestné řešení: „Víš co ode mne žádají? Žádají, abych

se vyrovnal...řekli mi, že za mne zaplatí deficit slovenského divadla - asi 800 000

korun za 7 let – jen když se vyrovnám...Ale to já přece jako čestný člověk

nemohu udělat! Vždyť je to okrádání lidí.. Nezbývá, než abych se zastřelil!“

(Novák, s. 109)

29 Schodek na konci sezóny 1929-1930 činil 1,2 miliónu korun. K tomu je nutno
dodat, že SND dostávalo dotaci shodou okolností právě 1,2 miliónu korun, ale ve třech
ročních splátkách. Zarážející je, že oproti jiným méně významným divadlům českým
a moravským to byla dotace zhruba poloviční.
30 Vyrovnat se znamenalo v tehdejším kapitalistickém bankovnictví zaplatit jen část
dluhu, zbytek museli již věřitelé obětovat.
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Takto duševně zlomený Nedbal odjel v prosinci 1930 do Záhřebu, kde

19. 12. 1930 řídil koncert Záhřebské filharmonie a dva dny poté reprízu své

Pohádky o Honzovi. Pak na Štědrý den před polednem odešel z kanceláře ředitele

místní opery, pravděpodobně do zkušebny ve druhém patře, odkud skočil z okna.

Byl nalezen mrtev na dlažbě pod oknem, smrt byla konstatována zlomením vazu

a lebeční kosti. Pohřben byl na přání své manželky na záhřebském Slavíně –

Mirogoji.
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Závěr

Oskar Nedbal patří bezesporu k našim nejvýznamnějším hudebním

osobnostem přelomu 19. a 20. století. Ať působil v Praze, Vídni, nebo Bratislavě,

všude se podílel na utváření kulturního dění – jako instrumentalista, dirigent,

skladatel i hudební organizátor a podnikatel.

Jeho podíl na vývoji a úspěších Českého kvarteta je značný – ze

zakládajících členů byl organizačně nejvíce nadaný a aktivní. Za svými kolegy

nezaostával ani výrazově, ba naopak – svým temperamentním projevem utvářel

osobitou interpretační tvář kvarteta a uchvacoval posluchače i kritiky.

Z hlediska kompozičního je Nedbal považován za zakladatele českého

moderního baletu i operety. Baletní pantomima Pohádka o Honzovi a Polská krev

patří k jeho nejlepším kompozicím. V mládí dokázal využít svůj temperament

a nadání, aby uchvátil nejen Antonína Dvořáka, ale celou odbornou veřejnost.

Jeho nejlepší skladby jsou dodnes hrány na světových i domácích scénách,

Polská krev se stala vůbec nejznámější českou operetou. Bohužel byl Nedbal

silně ovlivněn svým působením ve Vídni, kde pod tíhou finanční potřeby

a tamního prostředí spadl do kompoziční rutiny a shonu. K vytvoření

hodnotnějších skladeb (s výjimkou Polské krve) se již nedostal.

Jestliže u Nedbala nalezneme jisté skladatelské výkyvy, u jeho dirigentské

kariéry musíme smeknout před jeho mistrovstvím a přínosem pro českou hudbu.

Nedbal byl jedním z prvních světově uznávaných českých dirigentů, byl zván na

všechna evropská pódia díky své píli, temperamentu a neuvěřitelné schopnosti

pozvednout výkon každého profesionálního i amatérského tělesa. K tomu

přičtěme jeho až zatvrzelou snahu dirigovat českou hudbu v nejvyšší možné

míře. A ne jen osvědčeného Dvořáka nebo Smetanu (Smetanovu Prodanou

nevěstu provedl nejméně šedesátkrát, Dvořákovu Symfonii e moll čtyřicetkrát),

ale i skladatele méně známé, o jejichž popularizaci v zahraničí se zasloužil právě

Nedbal.

V neposlední řadě se Nedbal zasloužil o vzestup České filharmonie, při

které stál již od jejího vzniku. Svým dirigentským umem pozvedával jeji úroveň

a organizačními schopnostmi přispěl k jejímu prosazení a proslavení. Podobně

pomohl vídeňskému Tonkünstlerorchestru a bratislavskému Slovenskému

národnímu divadlu.
