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Ve své diplomové práci se Jan Maceček zabývá osobností Oskara Nedbala a

jeho dílem. Tím se rozumí nejen skladatelův kompoziční odkaz, ale také

působení v Českém kvartetu a jeho dirigentská a organizační činnost. Sleduje
také životní události mající vliv na samotného Nedbala i Nedbalův vliv na

kulturní dění u nás i za hranicemi.
Oskar Nedbal patří bezesporu k našim nejvýznamnějším hudebním

osobnostem přelomu 19. a 20. století. Podílel se na utváření kulturního dění
jako instrumentalista, dirigent, skladatel i hudební organizátor a podnikatel.

V Českém kvartetu byl organizačně velmi schopný. Za svými kolegy
nezaostával ani hudebně – svým temperamentem utvářel osobitou

interpretační tvář kvarteta.
Co se týká kompozice, Nedbal je považován za zakladatele českého baletu i

operety. K jeho nejlepším kompozicím patří baletní pantomima Pohádka o
Honzovi a opereta Polská krev. Svým nadáním uchvátil i Antonína Dvořáka.

Po jeho působení ve Vídni, kde pod tíhou finanční potřeby a tamního prostředí
spadl do kompoziční rutiny a shonu se k vytvoření hodnotnějších skladeb již

nedostal.

Jeho dirigentská kariéra byla přínosem pro českou hudbu. Nedbal byl jedním
z prvních českých světově uznávaných dirigentů. Byl zván na evropská a

světová pódia kde až zatvrzele prosazoval provádění české hudby.
Zasloužil se také o vzestup České filharmonie, při které stál již od jejího

vzniku. Svým dirigentským umem a již zmiňovanými organizačnými
schopnostmi přispěl k jejímu prosazení a proslavení.
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Tuto práci jsem si přečetl s velkou chutí, protože Oskar Nedbal byl členem
Českého kvarteta, a tato tématika mě z profesních důvodů velmi zajímá.

Práce je po obsahové a gramatické stránce v pořádku.

Celkové hodnocení:

K obhajobě : doporučuji

Navrhuji hodnocení: A
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